Syeikh Abd al-Qadir iaitu Futuh al-Ghayb.

PENGENALAN SYEIKH ABD AL-QADIR AL-JAILANI

Syeikh Abu Muhammad Muhyiddin Abd al-Qadir al-Jailani atau lebih dikenali

dengan Syeikh Abd al-Qadir al-Jailani dilahirkan di sebuah wilayah yang dikenali

sebagai Jailan atau Kailan di Iran sekitar tahun 1077 M bersamaan 470 H. Oleh

kerana itu, beliau digelar al-Jailani. Beliau merupakan nasab daripada Ali bin Abi

Talib RA. Dari pihak sebelah ayahnya beliau adalah keturunan Saidina Hassan

manakala sebelah ibunya pula beliau adalah daripada keturunan Saidina Hussain

yang kedua-duanya adalah cucu kepada Nabi Muhammad SAW.

Sejak usia muda, Syeikh Abd al-Qadir al-Jailani gemar menuntut ilmu. Pada tahun

488 H/1095 M dalam usia 18 tahun al-Jailani sudah meninggalkan Jilan menuju

Baghdad. Di Baghdad beliau belajar kepada beberapa ulama seperti Ibnu Aqil, Abu

al-Khatthat, Abu al-Hussein al Fara’ dan juga Abu Sa’ad al Muharrimi. Beliau

menimba ilmu pada ulama-ulama tersebut hingga mampu menguasai ilmu seperti

Thariq al-Haq, al-Fath ar-Rabbani wa al-Faydh ar-Rahmani dan

Futuh al-Ghaib. Kitab ini lebih menjelaskan tentang pengalaman dan

tahap spiritual seseorang dalam menjalani kehidupan bertarekat dan

makrifat sehingga boleh mencapai kepada hakikat Allah SWT (Hidayat,

2014).

Syeikh Abd al-Qadir al-Jailani telah wafat pada 561 Hijriyah (1166 M), pada usia

ke 91 tahun dan dikebumikan di Baghdad, Iraq (Subhi & Syelin Komala, 2020).

PENDEKATAN TASAWUF SYEIKH ABD AL-QADIR AL-JAILANI

Syeikh Abd al-Qadir al-Jailani telah mengasaskan Tarekat al-Qadiriyyah yang

diperakui sebagai satu tarekat yang selari dengan syariat dan mempunyai sanad